
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

5^°Direzione “Sviluppo Economico e Politiche Sociali ”

OGGETTO:  Attribuzione della quota di indennità di risultato per la performance individuale spettante

per l'anno 2018 alla dott.ssa  Angela Pipitò responsabile del Servizio “Cultura ” e titolare

della relativa Posizione Organizzativa.

IL DIRIGENTE

Vista la propria Determinazione n. 249 del 9 marzo 2016, con la quale, tra gli altri,  è stata conferita
la  titolarità  della  posizione organizzativa,  per  il  periodo di  un  anno,  a  far  data  01/03/2016,  alla
Dott.ssa Angela Pipitò, Istruttore Direttivo Responsabile del Servizio “Cultura ” della 5^ Direzione
“Sviluppo Economico e Politiche Sociali “;

Vista  la Determinazione n.1361 del  21/12/2017, con la quale è stata prorogata la titolarità della
posizione organizzativa del Servizio “Cultura ”  fino al 31/12/2018;

Visto  l’obiettivo assegnato per l’anno 2018 al predetto dipendente, riguardante la “Promozione e
valorizzazione  e  divulgazione   del  patrimonio  di  valore  storico  e  culturale  dell'Ente  attraverso
l'organizzazione di eventi culturali  quali :  celebrazioni del cinquantenario della morte di Salvatore
Quasimodo  con  programmazione  e  organizzazione  eventi  nel  corso  dell'anno  e  coordinamento
Comitato  Organizzatore;   realizzazione  di   mostre,  convegni  e  concerti  musicali   nei  locali  della
Galleria d'Arte,  potenziamento e aggiornamento dati ed incremento materiale informativo  del sito
web  Turismo  e  Cultura,   sezione  Cultura  con pubblicazione  degli  eventi  tramite  news  e  pagine
dedicate,  photogallery e calendario eventi. Promozione della Galleria d'arte coinvolgendo le scuole
attraverso l'organizzazione di visite guidate e l'organizzazione di iniziative culturali ( maggio dei libri ,
conferenze,  adesioni  ad  iniziative  nazionali  del  ministero  dei  Beni  Culturali,   recital  di  poesie  ).
Progettazione e stampa materiale divulgativo eventi culturali. Valorizzazione dell'Archivio Quasimodo
con mostre e continuazione attività di riordino e inserimento patrimonio librario dell'Archivio  in rete
nel  servizio  Bibliotecario  regionale  e  nazionale  (SBR/SBN).  Coordinamento  e  direttive  riordino
Archivio  storico  attraverso  catalogazione  informatica  registri   storici  con  delibere  e  verbali  del
Consiglio  dell'Ente dal 1851 al 1927.  Coordinamento riordino Atti  e documenti Archivio Storico.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1152 31/10/2019

980 04/11/2019



Promozione della lettura attraverso il  coordinamento e l'organizzazione del   Maggio dei  libri  con
presentazione di libri alla presenza degli autori in Galleria. Progettazione e organizzazione mostre ed
eventi  culturali  presso  il  Villino  Liberty  di  Barcellona  P.G.  Progettazione   e  organizzazione  VIII
Settimana Quasimodiana

Considerato che il risultato atteso è stato pienamente raggiunto tramite l'attività che è  stata svolta
un'intensa  attività  per  la  programmazione  delle  celebrazioni  quasimodiane  in  occasione  del
cinquantenario del poeta Salvatore Quasimodo che è per il 2018 l'obiettivo strategico del Dirigente.
Le  celebrazioni  sono  state  promosse  da  una  conferenza  stampa  tenutasi  nel  mese  di  gennaio
organizzata  dal  Commissario  Straordinario  dell'Ente  insieme  ai  rappresentanti  del  Comitato
Organizzatore per le celebrazioni quasimodiane. Per programmare e pianificare le manifestazioni da
organizzare  nell’arco  dell’intero  anno,  è  stato  costituito  nel  mese  di  febbraio   un  Comitato
organizzatore che, coadiuvato dal Servizio Cultura, si è occupato di stilare un programma  degli eventi
riguardanti la figura del poeta premio Nobel nel 1959. 

sono stati coordinati i lavori  del Comitato organizzatore e sono state programmate,  organizzate e
realizzate una serie di eventi secondo il seguente calendario: 6 e 7 maggio Evento: Due giorni di Arte
e Cultura inserito nel quadro delle celebrazioni quasimodiane con convegno presso il Salone delle
Bandiere del Comune di Messina; 
venerdì  18  maggio:  Conferenza  su  Quasimodo presso  l'Istituto  A.M.Jaci  di  Messina;14  giugno
Roccalumera-   Deposizione  di  una  corona  di  fiori  al  monumento  dedicato  al  poeta  in  Piazza
Quasimodo e, subito dopo, la cerimonia di presentazione dell’annullo filatelico speciale realizzato da
Poste  italiane  in  collaborazione  con  il  Circolo  Filatelico  Peloritano  ha  avuto  luogo il  convegno
“Salvatore  Quasimodo:  cinquant’anni  dopo”.  Messina- Nel  pomeriggi  presso  la  Galleria  d’Arte
Moderna e Contemporanea “Lucio Barbera”, che è anche sede dell’Archivio Quasimodo di proprietà
dell’Ente  è  stato   proiettato  un  filmato  originale  dell’assegnazione  della  cittadinanza  onoraria  a
Salvatore Quasimodo nel 1960, donato all’Archivio Quasimodo dalla Famiglia Davoli e subito dopo ha
avuto luogo  un recital di poesie di Salvatore Quasimodo recitate dalla viva voce di Gianni Di Giacomo
e una mostra di cartoline d'epoca e  l'inaugurazione della mostra “Gli anni di Quasimodo a Messina”,
un'esposizione fotografica e documentaria sulla vita e sull’attività del poeta a Messina dagli  anni
giovanili  alla  sua  partecipazione all’Accademia  della  Scocca,  con documenti  originali  e  articoli  di
stampa dell’epoca provenienti dall’Archivio Quasimodo. 21 giugno : Festa europea della Musica con
concerto di musica classica e recital di poesie di Quasimodoin Galleria.  25 giugno:  Inaugurazione
mostra  fotografica  su  Salvatore  Quasimodo   nei  locali  del  Villino  Liberty  di  Barcellona  P.G.,  di
proprietà della Città Metropolitana di Messina,   E' stato attuato un lavoro di programmazione dei
molteplici eventi culturali programmati nell'arco dell'anno.
Sono state realizzati numerosi eventi culturali in Galleria, con realizzazione e cura del progetto grafico
del materiale promozionale., destinati in particolare alle scuole: Giornata della Shoah ( 27 gennaio)
con la presentazione del libro di Cesare Giorgianni  Baracche e Schiavitù nell'Europa del XX secolo”;
giornata  internazionale  della  donna (  8  marzo)  dedicata  a  Frieda Kahlo,   giornata  nazionale  del
paesaggio ( 14 marzo ) con il geologo Palmiro Mannino su  “Paesaggi naturali e Paesaggi antropizzati
della Sicilia orientale;  giornata nazionale della memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime della
mafia sulla storia del Giudice Livatino  con la dott.ssa Clelia Fiore, dell'Associazione Antiracket di
Messina, 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



 La scrivente ha coordinato poi  la presentazione dei libri  in occasione dell’iniziativa nazionale “  Il
Maggio dei Libri” con iniziative che si sono svolte nell’arco di un mese  con l’organizzazione dii alcune
presentazioni alla presenza degli autori  in Galleria e coinvolgendo anche il mondo della Scuola.

Lunedì 23 aprile” Segreti e Misteri di Florence T.Trevelyan “  di Daniele G.C.M. Chirico;  Venerdì 27
aprile :” Scrissi d'Arte “ Testimonianze più o meno utili sulle arti figurative a Messina- 2008 -2017,
edizioni  Pungitopo,   di  Vincenzo Bonaventura.  Mercoledì  9 maggio” Uomo senza Tempo  “,   una
raccolta di  poesie di  Francesco Ferro.  Mercoledì  16 maggio il  libro per bambini  “Versi  del  senso
perso”  ,  dell'artista Toti  Scialoja  ,  di  cui  la Galleria  d'Arte  espone un dipinto che fa parte della
collezione permanente.Lunedì 21 maggioil libro :”Sonata amorosa per diavoli soli, ovvero sette storie
settecentesche “ di Gaetano Ciuppa. Giovedì 24 maggio” Itinerari siciliani. Topografie dell'anima sulle
tracce di  Tomasi  di  Lampedusa “Quest'ultimo libro è  stato presentato il  24  maggio in  occasione
dell'inaugurazione della mostra “Lighea. Il mito , La Sirena  “  realizzata dal maestro Alessandro La
Motta, dedicata al racconto  “La Sirena “ di Giuseppe Tomasi di Lampedusa ed inserita nell'ambito
del  più  generale  progetto   “In  viaggio  con  Tomasi”  in  occasione  dei  sessanta  anni  dalla  prima
pubblicazione del Gattopardo. 

E' stato coordinato dalla scrivente, inoltre, un costante lavoro di  aggiornamento dati  e materiale
informativo sul sito web Turismo e Cultura con in particolare le news relative ai vari eventi culturali
organizzati. E' stato continuato  il  lavoro di  inserimento informatico dati patrimonio librario Archivio
Quasimodo nel servizio Bibliotecario Regionale (SBR) e nazionale SBN. E stato coordinato  il  lavoro di
riordino dell'Archivio  Storico  relativo alla  catalogazione dei  registri  storici  riguardanti  delibere e
verbali di Consiglio relativi agli anni dal 1851 al 1927.

Al  fine  di  promuovere  e  valorizzare   il  patrimonio  del’Ente  la  scrivente  ha  curato  gli  aspetti
promozionali e organizzativi dei   tre fine settimana del mese di settembre venerdì 14, sabato 15,
domenica  16;    venerdì  21  ,  sabato  22,   domenica  23  e  venerdì  28,  sabato  29 e  domenica  30
settembre organizzate dall’Associazione “Le Vie dei Tesori” con afflusso di numerosi turisti e visitatori
presso  la Galleria d’Arte. .  

Dal 7 al 17 novembre è stata organizzata dal Servizio Cultura presso il Villino Liberty una mostra dal
titolo “  Il Costume Siciliano in epoca Liberty”   in collaborazione con il Museo del Costume e della
Moda Siciliana di Mirto.

 E' stato avviato un lavoro di ricerca e di contatti con le scuole e vari Enti per l'organizzazione della
VIII Settimana Quasimodiana, una settimana di eventi, mostre, concerti musicali, recital di poesia e
conferenze, dedicata al poeta, Salvatore Quasimodo, premio Nobel per la Letteratura nel 1959, di cui
l’Ente possiede gran parte dell’Archivio. 

La  Settimana  Quasimodiana  ha  avuto  inizio  sabato  8  dicembre con  un  concerto  programmato
nell’ambito delle  celebrazioni quasimodiane dal Comitato Organizzatore costituitosi  all’inizio
dell’anno  in occasione del cinquantesimo anniversario della scomparsa del poeta.
Il Concerto dal titolo “ Oscuramente forte è la Vita”,  che si è tenuto  l’8 dicembre  alle ore 18,00
presso i  locali del Teatro Vittorio Emanuele,    organizzato a cura del Conservatorio A. Corelli  di
Messina ha  presentato una produzione interamente originale in cui i testi di Quasimodo sono stati
recitati  in  contrappunto  a  brani  musicali  che  ne  hanno  sottolineato  la  forza  espressiva.   Le
musichesono state  composte su poesie di Salvatore Quasimodo dagli studenti di composizione con la

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



supervisione del loro docente  il maestro Carmelo Chillemi su progetto del direttore M° Antonino
Averna.   
Martedì  11 dicembre  presso la Galleria d'arte Moderna e Contemporanea Lucio Barbera, ha avuto
luogo la  presentazione  e  l'inaugurazione   della  mostra  Omaggio  a  Giulio  D’Anna, sull’artista  in
occasione  del centodecimo anniversario della sua nascita. Ha presentato le opere di Giulio D’Anna
Virginia Buda - storica dell'Arte, Soprintendenza ai BB.CC. Di Messina.La mostra è stata il risultato
di un’accurata ricerca dei dipinti di D'Anna presso Musei e collezioni private. La mostra  è rimasta
aperta fino al 7 gennaio 2019 ed è stata visitata da numerose scuole del territorio.
Mercoledì  12  dicembre presso  il  Salone  degli  Specchi  ha  avuto   luogo  il  Convegno  “L'Altro
Quasimodo” con relatori la prof.ssa Maria Grazia Campisi, musicologa che è intervenuta  sul tema
“Quasimodo  librettista:  quando  le  parole  fanno  musica”  e  il Prof.  Carlangelo  Mauro,  critico
letterario  che  è  intervenuto   su  “Quasimodo  tra  scrittura  poetica,  epistolare  e  giornalistica”.  A
conclusione del Convegno è stato proiettato   il filmato  della   cerimonia di consegna del Premio
Nobel a Salvatore Quasimodo nel 1959.
Lo stesso giorno  alle ore17,00, presso il Teatro Vittorio Emanuele di Messina si è svolta  la cerimonia
di premiazione degli studenti vincitori del Bando Nazionale di poesia su Salvatore Quasimodo. Ha
consegnato  i premi  Alessandro Quasimodo. Subito dopo Lectio Magistralis “Quasimodo Operaio di
Sogni”, il poeta raccontato dal figlio Alessandro.
Giovedì 13 dicembre ,  presso la Galleria d'Arte Moderna e Contemporanea Lucio Barbera ha avuto
luogo   un Concerto di musica classica e un Recital su poesie di Quasimodo con voce recitante Gianni
di Giacomo.
Venerdì  14 dicembre  , presso la Galleria d'arte moderna e contemporanea Lucio Barbera  è stato
proiettato un documentario su Salvatore Quasimodo dal titolo “L'Universale del Verso” a cura di
Vanni Ronsisvalle,
Dal  18  dicembre  al  6  gennaio è  stata  organizzata,  in  collaborazione  con  il  Circolo  Filatelico
Peloritano di Messina  la mostra filatelica “ Natale nella filatelia” che si è tenuta nel ballatoio del
Palazzo dei Leoni e si è celebrata con l'emissione di due nuovo francobolli e con un annullo speciale
dedicato al Natale.
Dal 27 dicembre al 16 gennaio 2019 è stata, infine , organizzata presso il Villino Liberty, una mostra
sulla prima guerra mondiale, in occasione del centenario della grande guerra, attraverso i giornali
d'epoca , in collaborazione con il Museo Cassata e la ProLoco Nomos Di Manno di Barcellona P.G

Visto  il  Sistema  permanente  di  valutazione  Area  del  personale  non  dirigenziale,  approvato  con
deliberazione n.151/CG del 31/12/2013, modificato con Decreto Sindacale  n. 207 del 29 Dicembre
2016;

Vista la scheda V3 di valutazione finale riferita al periodo che va dall’1 gennaio 2018 al 31 dicembre
2018, compilata dall’Istruttore Direttivo in oggetto.

Preso  atto  che  il  grado  di  raggiungimento  dell’obiettivo  è  del  100%  e che  la  valutazione  del
sottoscritto Dirigente corrisponde ad una quota pari al 100% da applicarsi all’indennità di risultato;

Ritenuto,  pertanto,  che ricorrono tutte  le  condizioni  previste  dagli  artt.  8,  9,  e  10 del  CCNL del
31/03/1999, nonché le previsioni di cui all’art. 9 del vigente CCDI, per procedere alla liquidazione
dell’indennità di risultato della performance individuale in favore della  Dott.ssa Angela Pipitò per il
periodo che va dall’1 gennaio 2018 al  31 dicembre 2018;

Rilevato che la spesa trova copertura nel capitolo delle retribuzioni Bilancio 2018, giusta determina
dirigenziale n. 1623 del 24/12/2018;

Riscontrata la regolarità della liquidazione;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi di questo Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto il Regolamento dell’Area delle Posizioni Organizzative di questo Ente;

Visto  il  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  Anno  2016  per  il  personale  di  Area  non
dirigenziale di questo Ente;

Visto lo Statuto Provinciale;

D E T E R M I N A

1)- Attribuire - per quanto espresso in narrativa e che qui deve intendersi integralmente      riportato
–  alla   Dott.ssa  Angela  Pipitò,   Istruttore  Direttivo  Responsabile  del  Servizio  “Cultura”,  il  100%
(centopercento)  dell’indennità  di  risultato  della  performance  individuale  riferita  alla  posizione
organizzativa in godimento per il periodo che va dall’1 gennaio 2018 al  31 dicembre 2018;

2)- Dare atto che la quota da applicare alla retribuzione di risultato deriva dalla percentuale prevista
dall’art. 9 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo  - Parte normativa Anno 2016;

3)- Dare atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel capitolo delle retribuzioni Bilancio
2018, giusta determina dirigenziale n. 1623 del 24/12/2018;

4)- Dare atto che il presente provvedimento è esecutivo a norma di legge;

5)-Trasmettere  copia  della  presente  determinazione  ai  soggetti  di  cui  all’art.  86  del  vigente
Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  nonché,   per  i  successivi  adempimenti  di  rispettiva
competenza, alle Direzioni:

- “Affari Generali, Legali  e del personale – Servizio Gestione giuridica del personale”;
- “Affari Finanziari e Tributari – Servizio Gestione economica del personale”.
-  Al  Servizio Controllo della performance;
-  nonché al dipendente interessato.
                                                                                                                    Il DIRIGENTE

                                                                                 Avv. Anna Maria Tripodo

    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa
favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente.

                              

   Il DIRIGENTE

                                                                                              Avv. Anna Maria Tripodo


